
2021-سالبیستم-شماره5524 سپتامبر 7 -1443 محرم 29 -1400 سهشنبه16شهریور  10   اقتصادی

کسری ۲۰۰ میلیون مترمکعبی گاز در فصل سرما
وزیر نفت گفت: پیش بینی می کنیم که حدود ۲۰۰ میلیون متر مکعب کسری 
گاز در فصل سرما داشته باشیم.به گزارش وزارت نفت، جواد اوجی، در حاشیه 
نشست کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی درباره تدابیر وزارت نفت برای 
تأمین گاز مورد نیاز مردم در فصل سرما، افزود: با روند کنونی مصرف گاز طبیعی 
در کشور، پیش بینی می کنیم که حدود ۲۰۰ میلیون مترمکعب کسری گاز 
در فصل سرما داشته باشیم.وی گفت: هفته آینده در همین باره نشست هایی 
با مسئولان وزارت نیرو خواهیم داشت، همچنین یکی از تمهیدات ما نصب 
ایستگاه های تقویت فشار در خطوط سراسری انتقال گاز است.وزیر نفت تصریح 
کرد: همه تلاش خود را خواهیم کرد که در بخش خانگی، مردم دچار مشکل 

نشوند.

سقوط بیش از یک درصدی قیمت نفت
قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار آسیا در پی کاهش قیمت فروش 
نفت عربستان به این منطقه که از نگرانیهای تقاضا حکایت دارد، بیش از یک 
درصد کاهش یافت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در 
نوامبر ۹۰ سنت معادل ۱.۲ درصد کاهش یافت و به ۷۱ دلار و ۷۱ سنت در 
هر بشکه رسید.بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای تحویل در 
اکتبر با ۸۴ سنت معادل ۱.۲ درصد کاهش، به ۶۸ دلار و ۴۵ سنت در هر بشکه 
رسید.غول نفتی آرامکوی سعودی روز یکشنبه در بیانیه ای به مشتریانش اطلاع 
داد که قیمت فروش رسمی اکتبر همه گریدهای نفتی که به آسیا عرضه می کند 
را دستکم یک دلار در هر بشکه کاهش خواهد داد. این کاهش قیمت بیشتر از 
میزان پیش بینی شده از سوی پالایشگاههای آسیایی در نظرسنجی رویترز بود.
ویرندرا چائوهان، تحلیلگر شرکت »انرژی اسپکتس« در این باره گفت: قیمت 
رسمی فروش به آسیا منفی بود و تقاضای ملایمتر و احتمالا عرضه بالاتر را نشان 
داد.کاهش بهای معاملات آتی به کاهش قیمتها در روز جمعه افزوده شد. نفت 
روز جمعه در واکنش به گزارش اشتغال ضعیفتر از حد مطلوب آمریکا که روند 
احیای اقتصادی ناهموار و رشد آهسته تر تقاضا برای سوخت را نشان داد، کاهش 
پیدا کرده بود. با این حال نگرانیها نسبت به محدود ماندن تولید نفت آمریکا در 
خلیج مکزیکو پس از توفند آیدا، مانع سقوط بیشتر قیمتها شد.دولت آمریکا 
در واکنش به وضعیت تولید، از ذخایر استراتژیک نفت عرضه کرده است. آمار 
دولتی نشان داد تولید حدود ۱.۷ میلیون بشکه در روز نفت و ۱.۹۹ میلیارد فوت 
مکعب گاز متوقف مانده است. همزمان قطعی برق مانع ازسرگیری تولید بعضی 
از پالایشگاهها شده است.بر اساس گزارش رویترز، آمار روز جمعه شرکت خدمات 
نفتی بیکرهیوز نشان داد طوفان همچنین باعث شد شرکتهای انرژی آمریکایی 
هفته گذشته برای نخستین بار در پنج هفته اخیر شمار دکلهای حفاری نفت و 
گاز را کاهش دهند. شمار دکلهای حفاری نفت بیشترین کاهش را از ژوئن سال 

۲۰۲۰ داشت.

ایران ششمین کشور باشدت مصرف انرژی بالا است
معاون برنامه ریزی و نظارت بر شبکه برق گفت: ایران ششمین کشور جهان با 
شدت مصرف انرژی بالا محسوب می شود.به گزارش ایرنا، »اردشیر مذکوری« در 
سمینار چالش برق در زنجیره فولاد که به طور برخط برگزار شد، افزود: مقایسه 
شدت مصرف انرژی در ایران و جهان نشان می دهد که رشد شدت مصرف انرژی 
ایران در بازه زمانی ۱۹۹۰ تا ۲۰۱۹، معادل ۷۵ درصد بوده است.وی ادامه داد: 
رشد بالای مصرف برق در دهه اخیر با وجود رشد اقتصادی ناچیز تقریبا یک 
درصد، حاکی از آن است که رشد مصرف برق در بخش های غیرمولد بوده است.

معاون برنامه ریزی و نظارت بر شبکه برق خاطرنشان کرد: با توجه به فرایند برقی 
سازی تجهیزات، افزایش رشد اقتصادی و ورود رمزارزها، روند رو به رشد مصرف 
برق در کشور ادامه خواهد یافت.مذکوری گفت: در اقتصاد برای تولید کالا و 
خدمات، سبد متنوعی از انرژی مصرف شده را با هدف تولید یک دلار ارزش 
افزوده به ارزش حرارتی حامل های مختلف انرژی مورد استفاده به نفت خام 
تبدیل کرده و شاخص شدت مصرف انرژی را محاسبه می کنند.وی با بیان اینکه 
نیاز به برق در سال ۱۴۱۹، ۷۷۷ تراوات ساعت است، افزود: تنها نیمی از گاز مورد 
نیاز به نیروگاه ها تخصیص خواهد یافت. آیا با توجه به مقدار انرژی مورد نیاز ذکر 
شده، هزینه سرمایه گذاری جهت تامین ۷۷۷ تراوات انرژی در توان کشور خواهد 
بود.معاون برنامه ریزی و نظارت بر شبکه برق اظهار داشت: اقدامات موثر در رفع 
محدودیت انرژی اولیه درتوسعه تجدیدپذیرها عبارت از توسعه نیروگاه های هسته 
ای، احداث نیروگاه های سیکل ترکیبی با راندمان بالا، واردات انرژی برق و بهینه 
سازی مصرف هستند.وی خاطرنشان کرد: سهم قیمت برق در هزینه تولید فولاد 
حتی با وجود افزایش قیمت برق در ایران تنها ۲ درصد است در صورتی که این 
مقدار در متوسط جهانی این شاخص ۲۲ درصد گزارش می شود. متوسط برق 
۸۰۰ کیلووات ساعت بر تن و نرخ برق صنعتی ۹۰ تومان بر کیلو وات ساعت 
و متوسط قیمت محصول با نرخ دلار ۲۰ هزار تومانی ۳۲۵ دلار بر تن تخمین 
زده می شود.مذکوری در پاسخ به این پرسش که چرا بایستی صنایع فولادی و 
سیمانی جبران کمبود تولید برق را داشته باشند و سایر صنایع مستثنی باشند، 
گفت: صنعت برق کشور دچار یک ناترازی در تولید و مصرف شده است که حفظ 
توازن شبکه و پایداری آن در تابستان ۱۴۰۰ با این میزان ناترازی در دنیا رکورد 

محسوب می شود. 

برق ۱۰ میلیون نفر رایگان شد
سخنگوی صنعت برق با بیان اینکه تعرفه برق مشترکانی با مصرف زیر 
۱۰۰ کیلووات ساعت رایگان محاسبه می شود، گفت: بر این اساس، هزینه برق 
مصرفی حدود ۱۰ میلیون مشترک رایگان شده است.به گزارش پایگاه خبری 
شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران، »مصطفی رجبی مشهدی« افزود: 
مشترکانی که زیر ۳۰۰ کیلووات ساعت مصرف داشته باشند، در گروه خوش 
مصرف ها قرار می گیرند که حدود ۸۶ درصد از مشترکان در این بخش قرار دارند؛  
هزینه برق ماهانه این مشترکان حدود ۱۵ هزار تومان است.وی ادامه داد: تعرفه 
برق مشترکانی که تا سطح ۳۰۰ کیلووات ساعت مصرف کنند، تنها هفت درصد 
در سال اضافه می شود اما کسانی که بیش از این میزان مصرف داشته باشند، ۱۶ 
درصد دیگر نیز به تعرفه برق آنها اضافه می شود.سخنگوی صنعت برق خاطرنشان 
کرد: از میان همه مشترکان کشور، ۱۴ درصد جزو پرمصرف هایی هستند که 
دو برابر الگو برق مصرف می کنند اما از این میان تنها ۲ درصد در گروهی قرار 
می گیرند که بیش از ۲ برابر الگو برق مصرف و قبض هایی با ارقام بالا را دریافت 
می کنند.رجبی مشهدی گفت: براساس قانون، هزینه برق مصرفی مشترکان تا 
دو برابر الگو با تعرفه عادی محاسبه می شود اما مازاد برآن با میانگین قیمت 
تمام شده انرژی های تجدیدپذیر محاسبه می شود.وی ادامه داد: به طور مثال اگر 
مشترکی ۷۰۰ کیلووات ساعت مصرف داشته باشد، تا سقف ۶۰۰ کیلووات ساعت 
آن با تعرفه عادی محاسبه و ۱۰۰ کیلووات ساعت آن با میانگین قیمت تمام 
شده انرژی تجدیدپذیر محاسبه می شود.سخنگوی صنعت برق افزود: مشترکان 
پرمصرف می توانند برای تامین برق مورد نیاز خود اقدام به احداث مولدهای 
خورشیدی کوچک کنند یا آنکه هزینه برق مصرفی خود را براساس میانگین 
قیمت تمام شده انرژی های تجدیدپذیر بپردازند.رجبی مشهدی گفت: برای هر 
منطقه الگویی تعریف می شود که براین اساس۵ منطقه شامل یک منطقه عادی 
و ۴ منطقه گرمسیر وجود دارد.وی افزود: بیش از ۸۰ درصد مناطق کشور در 
گروه مناطق عادی قرار می گیرند و شهرهایی مانند تهران، تبریز، مشهد در این 
گروه قرار دارند که الگوی مصرف برق در این مناطق ۳۰۰ کیلووات ساعت است 
و کسانی که بیش از این میزان برق مصرف کنند، در زمره مشترکان پرمصرف 
قرار می گیرند.به گزارش ایرنا، ۳۶ میلیون مشترک برق در کشور وجود دارد که 

از این میان نزدیک به ۳۰ میلیون مشترک خانگی هستند.

اجرای حدود ۸ هزار متر عملیات حفاری
 در فاز ۱۱ پارس جنوبی

مدیرعامل گروه پتروپارس از اجرای نزدیک به هشت هزار متر عملیات حفاری 
در فاز ۱۱ پارس جنوبی خبر داد.به گزارش پتروپارس، »حمیدرضا مسعودی« در 
جریان بازدید از روند عملیات حفاری فاز ۱۱ پارس جنوبی یادآوری کرد: مرحله 
نخست حفاری این فاز شامل حفاری چهار چاه تولیدی با وجود محدودیت های 
ناشی از ویروس کرونا در حال انجام است.وی، مقدار پیش بینی شده حفاری چهار 
حلقه چاه تولیدی را ۱۵ هزار متر اعلام کرد و گفت: از این مقدار تاکنون حدود 
هشت هزار متر حفاری انجام شده است.مدیرعامل گروه پتروپارس بر ضرورت 
اقدام های همه جانبه برای آغاز تولید زودهنگام از آخرین فاز میدان مشترک 
پارس جنوبی تأکید کرد و افزود: پیمانکاران خط لوله و سکوی طرح توسعه فاز 
۱۱ پارس جنوبی انتخاب شده اند و اجرای کار پس از تایید شرکت ملی نفت 
ایران به آنان ابلاغ و عملیات مهندسی سکو و خط لوله برای نصب در موقعیت 

۱۱B آغاز می شود.

اخبار کوتاه

گروه اقتصادی-حمیدرضا شکوهی: یک هفته پس 
از حضور امانوئل مکرون رئیس جمهور فرانسه در نشست 
عراق، همان نشستی که ایستادن امیر عبداللهیان وزیر 
امور خارجه جدید ایران در یک ردیف جلوتر، حاشیه ساز 
شد و او گفت در نشست بغداد جایی ایستادم که جایگاه 
واقعی نماینده ایران بود، عراق با شرکت توتال انرژی فرانسه 
قراردادی ۲۷ میلیارد دلاری امضا کرد؛ آن هم در حضور 
نخست وزیر عراق تا مشخص شود چگونه می توان جایگاه 
واقعی مردم را نمایندگی کرد و حقوق آنها را پاس داشت.
احسان عبدالجبار، وزیر نفت عراق اعلام کرد که روز یکشنبه 
)۱۴ شهریورماه( قرارداد چهار پروژه عظیم انرژی به ارزش 
۲۷ میلیارد دلار در جنوب این کشور را با شرکت فرانسوی 
توتال انرژی امضا کرده است. پاتریک پویان، مدیرعامل 
توتال انرژی در آیین امضای این قرارداد گفت: این شرکت 
با سرمایه گذاری اولیه ۱۰ میلیارد دلار فعالیتش را آغاز 

می کند و کار مهندسی بلافاصله آغاز می شود.
به گفته وزیر نفت عراق، مرحله نخست این قرارداد 
سرمایه گذاری ۳ میلیارد دلاری توتال انرژی در پروژه ای 
برای تزریق آب دریا به مخازن نفتی و بهبود ضریب 
بازیافت و برداشت نفت خواهد بود. توتال برای ساخت 
یک پالایشگاه به منظور فرآوری گاز میدان های جنوبی قرنه 
غربی-۲، مجنون، رتاوی، طوبی و لوهیس، ۲ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری خواهد کرد و انتظار می رود با اجرای این 
پروژه روزانه ۳۰۰ میلیون فوت مکعب گاز تولید و پس از 
مرحله دوم توسعه، ظرفیت تولید این پالایشگاه دو برابر 
شود. گاز تولیدشده از پروژه توتال در جنوب عراق کمک 
می کند این کشور از واردات گاز بی نیاز شود، زیرا گاز 
تولیدی هزینه کمتری خواهد داشت. این به معنی بی نیازی 

عراق از واردات گاز از ایران در سالهای آتی است.
 آن هم در شرایطی که در دوران تحریم که صادرات 
نفت ایران دچار تحریم بود، صادرات گاز به ترکیه و عراق، 
تا حدی به کمک ایران می آمد. اما حالا عراق با سرمایه 
گذاری گسترده در صدد افزایش تولید نفت و گاز خود است.
عراق که همواره از تولیدکنندگان نفت مهم خاورمیانه بوده، 
همواره تولیدی کمتر از ایران داشت. اما پس از سقوط صدام 
و ایجاد ثبات نسبی در عراق، این کشور توان خود را روی 
افزایش تولید نفت متمرکز کرد و اگرچه اهداف بلندپراوازانه 
ای همچون سبقت گرفتن از تولید نفت عربستان را مطرح 

کرد که نیل به آنها با علامتهای سوال جدی مواجه است، 
اما با طرح همین اهداف و پیگیری آنها از طریق جذب 
سرمایه و تکنولوژی شرکتهای خارجی، تولید نفت را به 
شدت افزایش داد بطوریکه نه تنها از ایران سبقت گرفت، 
بلکه به دومین تولیدکننده پایدار نفت در اوپک پس 
از عربستان تبدیل شد. تولید نفت عراق در ماه گذشته 
حدود چهار میلیون بشکه در روز بوده و صادرات روزانه این 
کشور حدودا سه میلیون بشکه است درحالیکه تولید نفت 
ایران کمتر از دو و نیم میلیون بشکه در روز است.ایران که 
سابقه تولید روزانه شش و نیم میلیون بشکه نفت در روز 
را هم در بیش از چهار دهه پیش داشت، پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی به دلیل مشکلات ناشی از جنگ هشت 
ساله و عدم سرمایه گذاری و توسعه میادین، با افت تولید 
مواجه شد اما با آغاز دوران سازندگی، تلاش برای افزایش 
تولید نفت ایران با جذب سرمایه گذاران خارجی وارد فاز 
جدیدی شد و در زمان دولت اصلاحات شدت و سرعت 
گرفت. هرچند در همان زمان هم مدلهای قراردادی ایران 

به دلیل محدودیتهایی که نسبت به کشورهای اطراف وجود 
داشت توان جذب حداکثری شرکتهای خارجی را نداشت 
و شرکتهای آمریکایی هم به دلیل تحریم، امکان حضور در 
میادین نفت و گاز ایران را نداشتند، اما با حضور شرکتهای 
اروپایی، سرمایه گذاری هایی خوبی، هم در میادین نفتی 
و هم در میادین گازی انجام شد و در نهایت تولید روزانه 
بیش از چهار میلیون و ۲۵۰ هزار بشکه در روز در سال 
۱۳۸۴ ثبت شد. اما این تولید، پایدار نماند و با بازگشت 
مجدد تحریمها و خروج شرکتهای خارجی و کمبود سرمایه 
گذاری، تولید نفت ایران باز هم کاهش یافت. در دولت 
روحانی و با امضای برجام، میزان تولید نفت ایران باز هم 
افزایش یافت و به مرز چهار میلیون بشکه در روز نزدیک 
شد اما با توجه به کمبود سرمایه گذاری در سالهای پیش از 
آن و عدم انعقاد قرارداد جدید با شرکتهای صاحب فناوری 
در آن سالها، عملا امکان افزایش تولید بیش از آن مقدار 
وجود نداشت. همان میزان تولید هم مدتی بعد با خروج 
آمریکا از برجام و وضع تحریمهای جدید علیه ایران، کاهش 

یافت و به زیر دو و نیم میلیون بشکه در روز رسید که بخش 
اعظم آن هم صرف نیاز داخلی می شد. بدین ترتیب ایران 
جایگاه خود را در بازارهای جهانی نفت به دلیل تحریم از 

دست داد.
در تمام این سالها، عراق، همسایه غربی ایران که میادین 
مشترکی هم با کشور ما دارد، انعقاد قرارداد با شرکتهای 
غربی را در اولویت قرار داد و میزان تولید خود را افزایش داد 
و حالا یکی از قدرتهای مهم نفتی جهان است. هرچند نیل 
به اهداف بلندپراوازانه تولید ده میلیون بشکه در روز توسط 
عراق، تا حد زیادی غیرعملی به نظر می رسد اما به نظر 
می رسد عراق می تواند در سالهای آتی تولید نفت خود را از 
مرز شش میلیون بشکه در روز فراتر ببرد. وزیر نفت عراق 
هم از برنامه این کشور برای افزایش تولید نفت به هشت 
میلیون بشکه در روز تا پایان سال ۲۰۲۷ میلادی خبر داد. 
عراق حتی در حوزه نیروگاههای خورشیدی نیز سرمایه 
گذاری گسترده ای را با چین آغاز کرده تا نشان دهد صرفا 
به افزایش تولید نفت فکر نمی کند.اما ایران با سابقه ای 
طولانی تر و درخشانتر از عراق در تولید نفت )از نظر میزان 
تولید در سالهای گذشته( و همچنین جمعیتی بیش از 
عراق، به دلیل تحریمها امکان جذب شرکتهای خارجی را 
ندارد و همچنان تشنه سرمایه گذاری و تکنولوژی است. 
سرمایه موردنیاز برای توسعه میادین نفت و گاز توسط 
وزیر پیشین نفت، بیژن زنگنه حدود دویست میلیارد 
دلار تخمین زده شده است؛ عددی که برای تحقق اهداف 
صنعت نفت در حوزه های بالادست و پایین دست )و نه 
صرفا افزایش تولید نفت( در برنامه ششم توسعه مطرح بود. 
شرکت ملی نفت ایران نیز در مطالعه ای، سرمایه موردنیاز 
برای افزایش تولید نفت به ۶.۵ میلیون بشکه در روز را 
۱۴۸ میلیارد دلار تا پایان سال ۱۴۲۰ ذکر کرده است. اما 
نه تنها چنین سرمایه ای برای توسعه میادین نفت و گاز 
بدون بهره گیری از منابع مالی خارجی قابل تامین نیست 
بلکه به دلیل تحریم، امکان افزایش صادرات نفت و گاز هم 
برای کشور وجود ندارد.در چنین شرایطی، چشم اندازی 
برای بازگشت به برجام و رفع تحریمها هم در زمان دولت 
ابراهیم رئیسی وجود ندارد و به نظر نمی رسد این موضوع 
از اولویتهای اصلی دولت جدید باشد. بنابراین تا زمان لغو 
تحریم، باید چشم انتظار سبقت گرفتن عراق از ایران در 

مسیر توسعه صنعت نفت و گاز آن کشور باشیم.  

امضای قرارداد ۲۷ میلیارد دلاری عراق و توتال با حضور مصطفی الکاظمی

نفت ایران گرفتار تحریم، نفت عراق در مسیر توسعه

براساس آخرین آمار بانک مرکزی، در تیرماه امسال ۶ 
میلیون و ۱۰۰ هزار فقره چک به ارزش ۱۹۳ هزار میلیارد 
تومان مبادله شده است. بانک مرکزی گزارشی از آمار 
چک های مبادله ای، وصولی و برگشتی بر اساس اطلاعات 
سامانه انتقال تصویر چک )چکاوک( در تیرماه ۱۴۰۰ را 
منتشر کرد.براساس این گزارش در تیرماه ۱۴۰۰، در کل 
کشور حدود ۶ میلیون و ۱۰۰ فقره چک به ارزشی حدود 
۱۹۳ هزار میلیارد تومان مبادله شد که نسبت به ماه قبل 
از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب ۲۳.۴ درصد و ۱۳.۲ درصد 
کاهش نشان می دهد.در ماه مورد گزارش، در استان تهران 
بیش از یک میلیون و ۷۰۰ هزار فقره چک به ارزشی بالغ بر 

۹۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان مبادله شد.در تیرماه امسال 
۴۷.۷ درصد از تعداد چک های مبادله ای کل کشور در 
سه استان تهران، اصفهان و خراسان رضوی مبادله شد 
که به ترتیب با ۲۸.۵ درصد، ۱۱.۲ درصد و ۸ درصد 
بیشترین سهم را در مقایسه با سایر استان ها دارا بوده اند.

همچنین ۶۲.۱ درصد از ارزش چک های فوق در سه 
استان تهران با ۴۹.۵ درصد، اصفهان با ۷.۳ درصد و 
خراسان رضوی با ۵.۳ درصد مبادله شده که بیشترین 
سهم را در مقایسه با سایر استان ها دارا بوده اند.در تیرماه 
۱۴۰۰، در کل کشور بیش از پنج میلیون و ۵۰۰ هزار فقره 
چک به ارزشی بیش از ۱۷۰ هزار میلیارد تومان وصول شد 

که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب ۲۲.۹ 
درصد و ۱۲.۵ درصد کاهش نشان می دهد. از کل تعداد و 
مبلغ چک های مبادله شده در ماه مذکور به ترتیب ۹۰.۸ 
درصد و ۸۸.۱ درصد وصول شده است. درصد تعداد و مبلغ 
چک های وصول شده در خردادماه ۱۴۰۰ به ترتیب معادل 
۹۰.۳ درصد و ۸۷.۴ درصد و در تیرماه ۱۳۹۹به ترتیب برابر 
۹۰.۴ درصد و ۹۰.۵ درصد بوده است.در تیرماه ۱۴۰۰، در 
کل کشور حدود ۴۷۹ هزار فقره چک رمزدار به ارزشی 
حدود ۱۰۰۵ هزار میلیارد ریال وصول شد که نسبت به ماه 
قبل از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب ۱۲.۱ درصد و ۱۰.۸ 
درصد کاهش داشته است. در ماه مورد بررسی در استان 

تهران حدود ۱۵۵ هزار فقره چک رمزدار به ارزشی بیش 
از ۵۳۱ هزار میلیارد ریال وصول شد.در ماه مذکور ۴۹.۸ 
درصد از تعداد چک های رمزدار وصولی در سه استان تهران 
با ۳۲.۲ درصد، اصفهان با ۹.۸ درصد و خراسان رضوی با 
۷.۷ درصد وصول شده که بیشترین سهم را در مقایسه با 
سایر استان ها دارا بوده اند. همچنین ۶۵.۴ درصد از ارزش 
چک های فوق در استان های تهران با ۵۲.۸ درصد، 
اصفهان با ۷.۷ درصد و خراسان رضوی با ۴.۹ درصد وصول 
شده است.در تیرماه ۱۴۰۰، در کل کشور بیش از ۶ میلیون 
فقره چک وصول شد که از این تعداد بالغ بر ۵.۵ میلیون 

فقره عادی و حدود ۰.۵ میلیون فقره رمزدار بوده است. 

مدیرکل دفتر بهبود کیفیت، فراوری و توسعه بازار 
سازمان شیلات ایران گفت: زیرساخت های ریلی در صورت 
تقاضاهای موثر برای صادرات آبزیان در سال ۱۴۰۰ مورد 
استفاده قرار می گیرد.به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، 
»عیسی گلشاهی« درباره توسعه زیرساخت های حمل 
و نقل برای صادرات آبزیان، افزود: به دنبال این هستیم 
امسال در صورت وجود تقاضاهای موثر برای محصولات 

شیلاتی ایران از زیرساخت های ریلی استفاده کنیم.
مدیرکل دفتر بهبود کیفیت، فراوری و توسعه بازار 
سازمان شیلات ایران اظهارداشت: امکان صادرات 
محصولات شیلاتی ایران از طریق زیرساخت های ریلی از 
شمال کشور )آستارا( به جمهوری آذربایجان و روسیه، از 
شمال شرق به ترکمنستان، قزاقستان و چین و از غرب به 
ترکیه و سوریه وجود دارد.وی درباره استفاده از حمل و نقل 

هوایی برای صادرات آبزیان تصریح کرد: حمل و نقل هوایی 
محصولات، هزینه بر است و معمولا برای محصولات تازه و 
با ارزش افزوده بالا استفاده می شود.گلشاهی ادامه داد: برای 
محصولات تازه ماهی و میگو و به ویژه خاویار به کشورهای 
عربی و گاهی روسیه از حمل و نقل هوایی استفاده می کنیم.

مدیرکل دفتر بهبود کیفیت، فرآوری و توسعه بازار سازمان 
شیلات ایران در عین حال گفت: صادرات محصولات تازه 
شیلاتی از طریق حمل و نقل دریایی نیز به کشورهای عربی 

انجام می شود.
وی درباره معرفی تولیدات تجاری جدید در بازار داخلی 
افزود: سالانه متعهد به تولید تجاری و معرفی محصولات 
جدید در بازار داخلی هستیم و در این راستا برای نخستین 
بار طی سه ماهه نخست امسال چهار محصول تجاری آبزی 
وارد بازار داخلی شد.گلشاهی اظهارداشت: این محصولات 

شامل ماهیان پرورشی فیله شده و طعم دار شده به ویژه 
قزل آلا، ماهیان فیله و طعم دار شده دریایی آماده مصرف، 
برگرهای قزل آلا و ماهی کبابی آماده طبخ قزل آلای 

سالمون است.
وی درباره وضعیت مصرف خوراکی ماهی کیلکا در کشور 
گفت: مصرف خوراکی ماهی کیلکا در حال حاضر بیش از 
۱۵ درصد نیست و علت آن استفاده از این گونه ماهی در 
کارخانجات تولید کننده پودر ماهی است.گلشاهی تصریح 
کرد: با توجه به برنامه توسعه تولید آبزیان پرورشی، یکی از 
نیازهای مهم در این زمینه، تامین نهاده های اولیه و خوراک 
آبزیان است و از آنجایی که به دلیل تشدید تحریم ها با 
محدودیت ارز روبرو هستیم از این رو تهیه  برخی نهاده ها 
مانند پودر ماهی برای پرورش آبزیان باید با تکیه به منابع 

داخلی انجام شود.

وی اظهارداشت: برای تهیه پودر ماهی در واحد های 
تولیدی کشور فشار بر مصرف ماهی کیلکا و ساردین وارد 
شده در حالی که در گذشته بخشی از پودر ماهی مورد 
نیاز کشور بدون محدودیت و دغدغه از نظر تامین ارز، وارد 

می شد.
به گزارش ایرنا، در سه ماهه نخست سال ۱۴۰۰ بیش 
از ۲۸ هزار تن انواع آبزیان صادر شده که نسبت به مدت 
مشابه سال قبل ۱۲ درصد به لحاظ وزنی و ۹ درصد از 
نظر ارزشی افزایش نشان می دهد.در سه ماهه نخست سال 
۱۴۰۰ حدود ۵۲ میلیون دلار انواع آبزیان به کشورهای 
مختلف صادر شده به طوری که ۸۵ تن انواع ماهیان زینتی 
به بازار کشورهایی همچون عراق، ترکیه و اروپا صادر شده 
که به لحاظ وزنی ۶۰۸ درصد و ارزشی ۲۰۰ درصد نسبت 

به مدت مشابه سال گذشته، رشد نشان می دهد.

صدور ۶ میلیون فقره چک به ارزش ۱۹۳ هزار میلیارد تومان در تیرماه

مدیرکل دفتر بهبود کیفیت سازمان شیلات مطرح کرد

صادرات آبزیان به کشورهای همسایه از طریق مسیر ریلی

مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران ضمن 
قدردانی از همکاری خوب صنایع فولادی در تابستان 
امسال، از پایان محدودیت های برق رسانی به صنایع تا 
اواخر شهریور خبر داد.به گزارش ایسنا، مصطفی رجبی 
مشهدی در سمینار تخصصی چالش برق در زنجیره 
فولاد در تشریح اعمال محدودیت ها برای تامین برق 
صنایع گفت: تابستان امسال، مواجهه با چالش هایی از 
جمله خشکسالی کم سابقه، تامین برق پایدار برای همه 
مشترکان را دشوار ساخت، بنابراین با توجه به اولویت 
برق رسانی به بخش خانگی و عمومی، ناچار به اجرای 
محدودیت هایی برای بخش صنعت شدیم که در این 
زمینه صنایع فولادی همکاری ارزشمندی با صنعت 
برق داشتند.سخنگوی صنعت برق افزود: در طرح های 
مدیریت مصرف در دوره اوج بار، این محدودیت ها در 
همه کشورهای جهان اجرا می شود. در کشور ما هم از 
ساعت ۲۴ تا ۱۰ صبح محدودیتی برای مصرف صنایع 
وجود نداشت.رجبی مشهدی اظهار کرد: رشد مصرف 
انرژی برق امسال نسبت به سال گذشته حدود ۱۰ 

درصد بوده، در حالی که در گذشته شاهد رشد سالانه 
۴ تا ۵ درصد بوده ایم. همچنین امسال انرژی تحویل 
داده شده به صنایع فولاد در فروردین ماه، ۲۵ درصد 
رشد داشته که سعی می کنیم با توجه به این رشد 
تا پایان سال انرژی مورد نیاز صنایع را تامین کنیم.
وی ادامه داد: در زمستان هم که چالش سوخت وجود 
دارد، در صورت تامین به موقع سوخت سعی می کنیم 
هیچگونه محدودیتی به این بخش اعمال نشود.رجبی 
مشهدی در خصوص نیروگاه های خودتامین بخش 
صنعت گفت: در بخش اتصال نیروگاه های خودتامین 
به شبکه برق کشور حتما تسهیل گری خواهیم کرد 
تا صنایع برق پایدار داشته باشند.مدیرعامل شرکت 
مدیریت شبکه برق ایران در پایان، موضوع راه اندازی 
کارخانه های جدید، بدون توجه به میزان برق مصرفی 
آنها در برابر هر یک تن فولاد تولیدی را نگران کننده 
دانست و خواستار آن شد تا قبل از راه اندازی این 
کارخانه ها، مانند سایر کشورها به مسئله بهینه سازی 

مصرف حتما توجه شود.

بیش از ۲۰ هزار و ۶۲۶ میلیارد تومان گندم 
در چهار ماهه نخست امسال به صورت تضمینی 
خریداری شده که نسبت به سال گذشته افزایش 
۳۰.۸ درصدی داشته است.بر اساس آماری که وزارت 
صنعت، معدن و تجارت منتشر کرده است شرکت 
بازرگانی دولتی ایران در چهار ماه نخست امسال، 
چهار میلیون و ۸۹ هزار تن گندم به ارزش ۲۰ هزار 
و ۶۲۶ میلیارد تومان خریداری کرده است.در مدت 
مشابه سال گذشته ۶ میلیون و ۲۴۸ هزار تن گندم 
به ارزش ۱۵ هزار و ۷۷۴ میلیارد تومان خریداری 
شده بود که آمارهای امسال حکایت از رشد ۵۵.۸ 
درصدی در ارزش و کاهش ۳۴.۶ درصدی در وزن 
دارد.همچنین شرکت بازرگانی دولتی ایران در چهار 
ماهه نخست سال جاری اقدام به خرید ۱۲۶ هزار تن 
انواع دانه های روغنی از جمله کلزا، سویا، گلرنگ و 

آفتابگردان به ارزش ۹۹۴ میلیارد تومان کرده است.
این در حالی است که در مدت مشابه سال گذشته 
۲۶۲ هزار تن دانه روغنی به ارزش یک هزار و ۱۷۳ 

میلیارد تومان خریداری شده بود که نشان از کاهش 
۵۱.۷ درصدی در وزن و ۱۵.۳ درصدی در ارزش 
دارد.ارقام اعلام شده از سوی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت در میزان ارزش، بدون احتساب هزینه های 
تبعی خرید محاسبه شده است.به گزارش ایرنا، در 
سال جاری هر کیلوگرم گندم با قیمت چهار هزار 
تومان به اضافه یک هزار تومان جایزه تحویل )در 
مجموع پنج هزار تومان( خریداری می شود که نسبت 
به سال گذشته دو برابر شده است.طی سال های 
اخیر به دلیل خودکفایی در تولید گندم و خرید از 
کشاورزان داخلی، ورود این محصول به کشور ممنوع 
بوده و به غیر از تکمیل ذخایر کشور در برخی 
مواقع توسط شرکت بازرگانی دولتی، مجوزی برای 
واردات گندم برای بخش خصوصی صادر نشده است.

همچنین با وجود ادامه تحریم ها علیه ایران، دولت 
برای خودکفایی در تولید محصول استراتژیک گندم 
و وابستگی نداشتن به کشورهای بیگانه، موفق عمل 

کرده است.

رشد ۳۰ درصدی خرید تضمینی گندماول مهرماه؛ پایان محدودیت های برقی صنایع

گزارش

در حالی که آمارها از سهم ۴ تا ۶ درصدی مشاغل خانگی در اشتغال کل 
کشور و فعالیت بیش از سه میلیون نفر در تولید محصولات خانگی حکایت 
دارد، کارشناسان بر این باورند که دولت برای تحقق برنامه اشتغال میلیونی در 
کشور باید از ظرفیت کسب و کارهای خرد و خانگی به شکل مطلوب استفاده 
کند.به گزارش ایسنا، مشاغل خانگی از جمله شیوه های نوین کسب و کار و 
ایجاد اشتغال است که به دلیل نیاز به حجم پایین سرمایه گذاری و سودآوری 
مطلوب مورد توجه و استقبال بسیار قرار دارد.کارشناسان از مشاغل خانگی، به 
عنوان یکی از بهترین شیوه های کسب و کار برای اشتغال افراد جویای کار به 
ویژه زنان و جوانان در قالب خوداشتغالی در منازل نام می برند که ضمن ایجاد 
فرصتهای شغلی جدید زمینه رشد و توسعه اقتصادی و اجتماعی و کاهش 
بیکاری در کشور را فراهم می کند.به زعم آنها، دولتها می توانند برنامه اشتغال 
میلیونی را در قالب کسب و کارهای خرد و خانگی دنبال کنند و از این ظرفیت 
برای توسعه اشتغال بهره برداری کنند.برابر اعلام دبیرخانه ستاد ساماندهی 
و حمایت از مشاغل خانگی وزارت کار، از آغاز شیوع ویروس کرونا تا پایان 
سال گذشته ۲۲ هزار نفر از فعالان مشاغل خانگی تسهیلات کرونایی دریافت 

کردند.پیش ازاین بانک مرکزی در دولت قبل،  پرداخت ۲۰۰۰ میلیارد تومان 
تسهیلات قرض الحسنه سالانه به مشاغل خانگی را به تصویب رسانده بود که 
در صورت تخصیص، کمک بزرگی به توسعه کسب و کارهای خانگی خواهد 
بود.رضا محمودی، کارشناس حوزه اشتغال در گفت وگو با ایسنا، می گوید: با 
توجه به آنکه ایجاد اشتغال و حفظ اشتغال موجود یکی از دغدغه های اساسی 
کشور به شمار می رود، توسعه کسب و کارهای خانگی می تواند یکی از بهترین 
راهکارها در دوران کرونا باشد.او سرمایه گذاری و هزینه کم، اشتغالزایی و 
درآمدزایی بالا را مهمترین مزایای کسب و کارهای خانگی عنوان کرده و 
می گوید: بحث اشتغال خانگی در قالب بنگاه های کوچک می تواند راه حل 
ایجاد شغل در کوتاه مدت باشد ولی راه مستمر و نهایی نیست و ما باید در 
بلندمدت به سمت اشتغال های پایدار دیگر برویم.این کارشناس حوزه اشتغال 
با بیان اینکه صاحبان مشاغل خانگی به دلیل نبود بروکراسی های پیچیده 
اداری، سودآوری و تنوع رشته های مختلف در این قبیل کسب و کارها زودتر به 
پول و درآمد می رسند، از بستر تعاون به عنوان یکی از راههایی نام می برد که 
می تواند به تحقق اهداف اشتغالزایی کمک کند.به گفته محمودی، تعاونی های 

مشاغل خانگی می توانند تا ۲۰ درصد برنامه اشتغال را محقق کنند و در یک 
اقدام ضربتی و جهادی، تقاضای اشتغال را پاسخ دهند ولی هدف ایجاد شغل 
خیلی بزرگتر از این میزان است و در سالهای بعد باید روی برنامه ریزی های 
بلندمدت متمرکز شد.وی با تاکید بر لزوم حرکت دولت به سمت کسب و 
کارهای کوچک در قالب تعاونی ها، محدودیت های منابع، کاهش توان مالی 
مردم و اقشار متوسط و ضعیف جامعه، کاهش قدرت خرید و کوچک شدن سبد 
معیشت خانوارها، مسایل ارزی کشور، تحریم ها و عدم تمایل به سرمایه گذاری 
در شرایط اقتصادی حاضر را از جمله دلایل توجه و تمرکز بر کسب و کارهای 
خرد و خانگی و تعاون محور عنوان می کند.بر اساس آمارها  درفاصله سالهای 
۱۳۹۰ تا ۱۳۹۹ نزدیک به سه میلیون نفر، متقاضی ثبت نام مشاغل خانگی 
بودند که از این تعداد یک میلیون و ۶۵۰ هزار نفر موفق به دریافت مجوز شدند؛   
همچنین از میان افرادی که مجوز فعالیت در حوزه مشاغل خانگی داشتند 
۷۷۲ هزار نفر تسهیلات دریافت کردند که برای ۸۵۲ هزار نفر فرصت شغلی 
ایجاد شده است.به گزارش ایسنا، در حال حاضر بسیاری از کشورها نظیر چین، 
هند و آمریکا با تکیه بر ظرفیتهای اشتغال خانگی، حمایت از کارآفرینان در 
حوزه مشاغل خانگی را در دستور کار قرار داده و در ظرفیت سازی برای توسعه 

کسب و کارهای خانگی موفق عمل کرده اند.

چرا مشاغل خانگی زودتر به پول می رسند؟


